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ΕΡΩΤΗΣΗ 

 
Προς:  Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας κ. Β.  

 Κικίλια 
 Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών κ. Κ. Χατζηδάκη 

   Υπουργό Εσωτερικών κ. Θ. Λιβάνιο 
 
 

Θέμα: Εφαρμόζει το δημόσιο στις ιδιοκτησίες του τα μέτρα 
αντιπυρικής προστασίας που ισχύουν για τις ιδιοκτησίες των πολιτών;  

Τη στιγμή που οι πολίτες σε όλη τη χώρα καλούνται να καθαρίσουν τα 
οικόπεδά τους, με τα πρόστιμα για όσους δεν το πράττουν να είναι 
τσουχτερά και να κυμαίνονται από 1.000 έως δεκάδες χιλιάδες ευρώ, το 
ίδιο το δημόσιο δεν φαίνεται να φροντίζει πάντα για την εφαρμογή 
αυτών των μέτρων σε όλες τις δικές του ιδιοκτησίες, με αποτέλεσμα να 
υπάρχουν εκτάσεις που θυμίζουν ζούγκλα.  

Η κατάσταση μάλιστα με τα ακαθάριστα οικόπεδα και εκτάσεις που 
ανήκουν στην Εταιρεία Ακινήτων Δημοσίου (ΕΤΑΔ Α.Ε.) είναι αρκετά 
ανησυχητική και εγκυμονεί κινδύνους για πυρκαγιές, όπως για 
παράδειγμα η περίπτωση του camping στην Κουρούτα Ηλείας.  

Η αξιοποίηση αυτών των εκτάσεων όχι μόνο δεν προχωρά, αλλά έχουν 
αφεθεί και στην εγκατάλειψη. Ο ίδιος ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών κ. Χατζηδάκης είχε μάλιστα αναγνωρίσει τον 
περασμένο Μάϊο μιλώντας σε συνέδριο, ότι η ΕΤΑΔ έχει μείνει πίσω και 
πρέπει να προχωρήσει πολύ γρήγορα.  
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Παράλληλα, η πρακτική εφαρμογή αυτών των προληπτικών μέτρων 
αντιπυρικής προστασίας παρουσιάζει προβλήματα και παραμένει 
αδύναμη σε πολλές περιοχές της χώρας, καθώς πολλοί δήμοι, παρά τις 
υποχρεώσεις τους που απορρέουν από τη σχετική νομοθεσία, δεν 
διαθέτουν επαρκές προσωπικό, πόρους και μέσα για να 
ανταποκριθούν. Όπως μάλιστα αναφέρεται σε δηλώσεις δημάρχων, ο 
σχετικός κανονισμός συντάχθηκε χωρίς να ζητηθεί ποτέ η γνώμη των 
οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης.  

Είναι επομένως προφανής η ανάγκη για άμεσες δράσεις και 
συντονισμένες ενέργειες από την πλευρά της κυβέρνησης, προκειμένου 
να αποφευχθούν επικίνδυνες καταστάσεις και να διασφαλιστεί η 
προστασία των πολιτών και του περιβάλλοντος. 

Κατόπιν αυτών, 

ΕΡΩΤΩΝΤΑΙ ΟΙ κ. ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

1. Τα μέτρα προληπτικής αντιπυρικής προστασίας που ισχύουν για 
τους πολίτες έχουν ή όχι εφαρμογή και για το δημόσιο και τους 
φορείς του;  

2. Ποια μέτρα έχουν ληφθεί από την Εταιρεία Ακινήτων Δημοσίου 
(ΕΤΑΔ Α.Ε.) για τον καθαρισμό και τη συντήρηση των ιδιοκτησιών της 
και πώς διασφαλίζεται η συμμόρφωσή της με τις νομοθετικές 
απαιτήσεις για την προληπτική αντιπυρική προστασία; 

3. Προτίθεται η κυβέρνηση και με ποιο τρόπο να προχωρήσει στην 
ενίσχυση της ικανότητας των δήμων να αντεπεξέλθουν στις νόμιμες 
υποχρεώσεις τους σε σχέση με την προληπτική αντιπυρική 
προστασία, δεδομένου ότι πολλοί δήμοι αναφέρουν έλλειψη 
προσωπικού και πόρων; 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

 

Μιχάλης Κατρίνης 




